ATA Nº 022/2023 – SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 05 DE

SETEMBRO DE 2023 – Às dezenove horas e cinco minutos do dia

cinco de setembro do ano de dois mil e vinte e três reuniram-se em

Sessão Plenária Ordinária, os Vereadores da Câmara Municipal de

Ipê – RS, Nona Legislatura, na Sala de Sessões Osmar Vargas dos

Santos, sob a Presidência do vereador Alecir Benetti,  Secretário da

Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno e com a presença dos

demais Vereadores: Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Neuri

Colombo, Fabiana de Fátima Cemin, Luciana Gallio Paim, Ivar

Guerra e Valter Luiz Parizotto.  O Senhor Presidente, em nome de

Deus, declarou aberta a presente sessão, saudando a todos os

presentes. NO EXPEDIENTE – Apreciação e votação da Ata n°

021/2023, aprovadas por unanimidade.  O secretário da Mesa,

Vereador Valdir Pereira Bueno, registrou as correspondências,

sendo:  Oficio FGCIA n°23/2023, de 23 de agosto de 2023, de autoria

dos senhores Noedi Rodrigues da Silva e Ana Paula Carvalho de

Medeiros, Coordenador do FGCIA e coordenadora adjunta do

FGCIA, convidando para audiência pública a ser realizada no dia 09

de outubro de 2023, a partir das 14h na Casa do Povo, em Vacaria,

RS. Ofício n° 0476/2023/REGOVCX de 23 de agosto de 2023, de

autoria dos senhores Felipe Schmitt e Valeria Gazzola,

Coordenadores de Filial de Governo RE Governo Caxias do Sul/RS

com assunto “Comunicação de Desembolso de Recursos”. Convite

do Grupo de 3ª idade Esperança para o Encontro Regional da Melhor

Idade, no dia 07 de outubro de 2023. Convite do CTG Tronco do Ipê

para o Desfile de Cavalarianos a ser realizado no dia 17 de setembro

de 2023, e para a abertura oficial do Campeonato Municipal de Laço,

a ser realizado no mesmo dia as 11:00 no CTG Tronco do Ipê. Nas

proposições dos vereadores: Indicação n° 041/2023 de autoria dos

vereadores Valdir Pereira Bueno, Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valter

Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Que através da secretaria

competente seja estudado a possibilidade de ser realizado em nosso

município, a Noite do Agro.” Após a leitura da Indicação, a palavra

esteve à disposição dos Vereadores autores, que realizaram suas

justificativas. Em seguida foi declarado pelo Senhor Presidente que

a indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal.  Moção n°

027/2023 de autoria dos Vereadores Valdir Pereira Bueno, Alecir

Benetti, Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Fabiana de Fátima

Cemin, Ivar Guerra, Luciana Gallio Paim, Neuri Colombo e Valter Luiz

Parizotto: “Moção de repúdio pela suspenção temporária de licenças

para caça de javalis no Brasil.” Conforme disposto no parágrafo único

do Art. 256 do Regimento Interno, a moção assinada pela maioria

absoluta dos vereadores está automaticamente aprovada.

Requerimento de Informação n°035/2023, de autoria dos vereadores

Valdir Pereira Bueno, Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valter Luiz Parizotto

e Fabiana de Fátima Cemin: “Referente a Indicação n° 035/2023: a)

Houve a revisão salarial paga aos membros do conselho tutelar,

incluindo o vale-alimentação e equipamentos eletrônicos? b) Em

caso negativo, por qual motivo os membros do Conselho Tutelar não

poderão receber aumento salarial?” Após a leitura do Requerimento

de Informação pelo Secretário da Mesa, a palavra esteve à

disposição dos Vereadores autores, que realizaram suas

justificativas. Em seguida o Requerimento de informação nº 035/2023

entrou em fase de votação sendo aprovado por unanimidade.

Requerimento de Informação n° 036/2023, de autoria dos vereadores

Valdir Pereira Bueno, Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valter Luiz Parizotto

e Fabiana de Fátima Cemin: “Relação de convênios vigentes entre o

Município de Ipê e Muitos Capões, ou que se encerraram nos últimos

3 anos.” Após a leitura do Requerimento de Informação pelo

Secretário da Mesa, a palavra esteve à disposição dos Vereadores

autores, que realizaram suas justificativas. Em seguida o

Requerimento de informação nº 036/2023 entrou em fase de votação

sendo aprovado por unanimidade. Requerimento de Informação n°

037/2023, de autoria dos vereadores Valdir Pereira Bueno, Alecir

Benetti, Ivar Guerra, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima

Cemin: “Em relação a Secretaria de Obras, Viação, Saneamento e

Trânsito, competente, informar o que segue: 1) Quantidade e valores

de pneus adquiridos no período de janeiro de 2021 até a presente

data:  2) Planilha de controle de estoque de pneus (adquiridos, em

uso e descartados); 3) E quais máquinas/caminhões/veículos

receberão pneus novos no período de janeiro de 2021, até a presente

data?”  Após a leitura do Requerimento de Informação pelo

Secretário da Mesa, a palavra esteve à disposição dos Vereadores

autores, que realizaram suas justificativas. Em seguida o

Requerimento de informação nº 037/2023 entrou em fase de votação

sendo aprovado por unanimidade. Após, passou-se para os

pronunciamentos dos Senhores Vereadores, conforme ordem de

sorteio, fazendo uso da palavra os vereadores Valdir Pereira Bueno,

Ivar Guerra, André Parisotto, Luciana Gallio Paim, Valter Luiz

Parizotto e Alan Turmina Lazari. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei

Legislativo n° 002/2023, de iniciativa dos vereadores Alecir Benetti,

Ivar Guerra, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de

Fátima Cemin segue em análise na comissão e não passa para as

fases de discussão e votação nesta sessão. Projeto de Lei n° 44/2023

de origem do Poder Executivo segue em análise na comissão e não

passa para as fases de discussão e votação nesta sessão. Projeto

de Lei n° 45/2023 de origem do Poder Executivo, o qual “Autoriza o

Poder Executivo a abrir no orçamento corrente Crédito Adicional

Especial no valor de R$ 664.705,16 (seiscentos e sessenta e quatro

mil setecentos e cinco reais e dezesseis centavos) referente a

compensação previdenciária, e dá outras providências.” O secretário

da mesa diretora, Vereador Valdir Pereira Bueno procedeu à leitura

do referido projeto. Após a vereadora Luciana Gallio Paim,

Secretária/Relatora da Comissão de justiça, redação final,

orçamento, finanças e saúde, procedeu a apresentação do Parecer:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,

ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 45/2023 Projeto

de Lei n° 45/2023, declarando o Parecer da Comissão como

favorável. O Projeto de Lei nº 45/2023, foi aprovado por acordo de

lideranças. Projeto de Lei n° 046/2023 de origem do Poder Executivo,

o qual “Autoriza o Poder Executivo a abrir no orçamento corrente

Créditos Adicionais Especiais até o limite de R$ 310.730,00

(trezentos e dez mil e setecentos e trinta reais) e dá outras

providências.” O secretário da mesa diretora, Vereador Valdir Pereira

Bueno procedeu à leitura do referido projeto. Após a vereadora

Luciana Gallio Paim, Secretária/Relatora da Comissão de justiça,

redação final, orçamento, finanças e saúde, procedeu a

apresentação do Parecer: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE

PARECER Nº 46/2023 Projeto de Lei n° 46/2023, declarando o

Parecer da Comissão como favorável. O Projeto de Lei nº 45/2023,

foi aprovado por acordo de lideranças. Antes das explicações

pessoais o Presidente da Mesa informou a todos que a próxima

sessão ordinária será realizada no dia 19 de setembro de 2023. NAS

EXPLICAÇÕES PESSOAIS fez uso da palavra o vereador Neuri

Colombo.  Nada mais havendo a tratar, em nome de Deus, o Senhor

Presidente declarou encerrada a presente sessão. O tempo de

gravação da sessão, na sua íntegra, conforme Resolução Legislativa

nº 003/2014 foi de 01:29:32 (uma hora vinte e nove minutos e trinta

e dois segundos) sendo lavrada a presente ata, a qual após aprovada

pelos Senhores Vereadores, será assinada pelo Presidente e

Secretário.

_________________________     _________________________

          Ver. Alecir Benetti             Ver. Valdir Pereira Bueno

       Presidente em Exercício             Secretário